78 Se ştie că şi în 1497 Ştefan făgăduise lui Ioan Albert să i se alăture, dar numai după ce 
trupele polone ar fi ajuns la Dunăre. 
79 N. Iorga considera, cu dreptate, că tratatul moldo-polon din 1499 punea cele două ţări în 
raporturi de „paritate absolută”; Relations entre Roumains et Polonais pendant l’époque de 
l’hommage et après, în „Bulletin de la Section Historique de l’Académie Roumaine”, IX 
(1921), 1-2, p. 98. 
80 J. Garbacik, op. cit., p. 42. 
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De la regimul vechii vasalităţi – pe care regatul ungar s-a străduit 
constant să-l restaureze până la înfrângerea lui Matia Corvin în 1467 – la 
raporturile dintre Moldova şi Ungaria, aşa cum s-au statornicit ulterior şi 
cum sunt definite în textul regelui Vladislav, distanţa e cea care separă o 
dominaţie efectivă de o alianţă greu plătită de regatul ungar. 

Aşadar, în Codrul Cosminului a fost înlăturată cea mai de seamă 
încercare a statului polon de a impune Moldovei vechea suzeranitate, după 
cum la Baia fusese îngropată ultima mare încercare a statului ungar de a-şi 
restabili dominaţia asupra Moldovei. 

Coaliţia antiotomană, preocupare constantă a domnului în timpul şi 
după încheierea negocierilor cu polonii, trebuia să înlăture ultima primejdie 
care ameninţa independenţa ţării şi să-i redea cetăţile pierdute. 

Din întreaga activitate a lui Ştefan se desprinde limpede ceea ce a fost 
formula dominantă a politicii lui externe: neutralizarea expansionismelor 
concurente. 

ANEXĂ81 

Buda, august (?) 1497 

Solia mareşalului Curţii ungare către regele Ioan Albert în problema 

Moldovei. 

Legacio serenissimi domini Wladislai regis Ungariae per marsalcum 

maiestatis sue facta ad serenissimum dominum Johannem Albertum Polonie 
regem in Moldavia. 

In primis salutabis nomine nostro maiestatem suam tanquam fratrem 
nostrum carissimum et honorandum et dicas quod eius valitudinem bonam 
et felicitatem tanquam nostram propriam cupimus et audire desideramus 
letamurque de omni suo bono tanquam de nostro proprio. Deinde 
illustrissimum dominum Sigismundum illustrissimum ducem, fratrem 
nostrum, si ibi fuerit, salutabis et pari modo dices, quod eius sanitatem et 
omne bonum semper optamus. 

Postea dicas maiestati sue regie, quod per hoc universum triennium et 

81 Dată fiind însemnătatea excepţională a soliei ungare la regele Ioan Albert, reproducem 
textul recent descoperit al acesteia; J. Garbacik, Materialy do dziejów dyplomacji polskiej z 
lat 1486-1516 (Kodeks Zagrzebski), Wroclaw-Warszawa- Kraków, 1966, p. 25-30. 
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ab eo usque tempore quo se maiestas sua ad presentem expedicionem 
bellicam preparare incepit nunquam nos cerciores fieri potuimus, quidnam 
eius maiestas moliretur et quid facere intenderet, nam nobis eius mentem 
nunquam aperte significare curavit, tantummodo intelligebamus fama 
vulgari et rumore publico, quod contra Thurcos et Thartaros apparatum 
hunc faceret. Sed quando rem aggrederetur nunquam prius intelleximus, nisi 
cum diebus hiis superioribus in regno nostro Bohemie Prage agebamus per 
litteras primum, deinde per oratores suos contra Turcos se profecturam 
significavit, quod nos plurimum commendavimus et ad Deum optimum 
preces et suspicia effudimus votaque nonnulla emisimus pro victoria et 
prosperitate sue maiestatis indoluimusque non mediocriter, quod propter 
treugas quas cum Thurcis habemus sue maiestati assistere et auxilio adesse 
non possumus. 

Et licet tunc suspicabamur, quod sua maiestas sub pretextu et nomine 
Thurcorum Moldaviam peteret, sed quoniam maiestas sua et per litteras et 
eciam oratores suos nos assecurabat, quod nichil tale de sua maiestate 
suspicaremur plus sue maiestati quam opinioni nostre credidimus, quo 
factum exititit, quod suspicioni nostre locum non dedimus, sperantes quod 
eius maiestas nos fraterna caritate prosequeretur et nos regnaque et 
subditos nostros non turbaret. 

Verum nunc longe aliter intelligimus nanque <corect namque>, quod 
sua maiestas regnum Moldavie cum universo suo exercitu intravit et invasit 
illudque ferro et igne vastat hoc consilio, ut Voievodam nostrum inde 
expellat et regnum occupet dicionique sue subiiciat, quod certe non 
mediocrem nobis curam cogitandi peperit. Tanta enim iniuria ab eius 
maiestate effici non sperassemus et neque credidissemus, precipue quia ut 
premissum tam per litteras quam per oratores suos nobis semper 
significavit, quod nichil tale de eius maiestate suspicari deberemus. 

Quare maiestati sue dicas, quod bene meminisse potest, qualia verba 
qualesque tractatus inter nos et eius maiestatem in primis in conventu 
nostro Leuczoviensi de Moldauia fuerunt, deinde vero per oratores atque 
postremo per litteras nostras frequentes maiestati sue de ea ipsa re 
significavimus ostendendo semper, quod nos regnum illud consequenterque 
voievodam salvo nostro honore et iuramento in primis huic nostro regno 
Vngarie, subinde vero ipse voievoda et universo illi regno tempore felicis 
coronacionis nostre in regem Vngarie prestito deserere non possemus, sed 
tenemur defendere, addentes semper, quod sua maiestas Moldaviam 
invaderet, nos et hoc regnum nostrum Hungarie certaque dominia invaderet 
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et invasisse atque reputaret. Sua vero Maiestas nichilominus preter omnem 
nostram expectacionem sub pretextu et nomine Thurcorum, regnum illud 
invasit, vastat et populatur atque Voievodam nostrum expellere et regnum 
nostrum occupare nititur. Que res qualiter ad mutuam regnorum utriusque 
nostrum bonam pacem ac unitatem fraternam, que inter nos caritatetem 
quadrat, sua maiestas pro sua alta providencia considerare potest. Nam si 
maiestas sua hoc propositum suum omnino prosequi voluerit et cessare 
noluerit, certa sit et rem si alcius cogitare voluerit ita reperiet, quod maxime 
utrique nostrum atque eciam regnis nostris pariet scandalum et non solum 
scandalum, sed perpetuam ignominiam et finaliter eciam periculum. In 
primis namque inter nos et Maiestatem suam odium et discordiam, inter hec 
vero tria inclita regna Hungarie videlicet Bohemie et Polonie periculosum 
bellum et incendium nec cito nec facile extingwendum pariet. Nos quippe, ut 
prediximus, regnum et voievodam illum derelinquere non possumus, sed 
cogemur pro nostro honore et pro prestito iuramento illi succurrere eumque 
defendere et sic contra maiestatem suam, quod Deum et conscienciam 
nostram testamur, nedum libenter faciemus, sed nec libenter quidem 
cogitamus arma sumere cogemur. Sic que fabula erimus mundo, quod cum 
simus fratres uterini continue bella gerimus et quod vix wlnera nostra 
sanari possunt, statim recrudescunt et ad arma resurgimus, nondum enim 
fama proxime preteritorum bellorum nostrorum mutuorum extincta est et 
iam ad nova certamina novaque pericula resurgimus, unde qualis honor 
nobis et domui nostre, erit, dum hec in universo orbe predicabunt, Maiestas 
sua cogitare potest inter regna autem et dominia nostra. Nam illa principes 
suos sequi debebunt, quanta gwerra et discordia orietur quilibet facile 
intelligere potest. 

Tribus autem potissimum racionibus moti facere non possumus, quin 
regnum et voievodam illum pro viribus defendamus. 

In primis propter iuramentum nostrum prestitum et honorem, ut 
prefertur. Secundo, quia si defendere negligeremus, subditi nostri putarent, 
quod secretam cum sua maiestate haberemus intelligenciam et 
permitteremus, quod maiestas sua regnum illud occuparet quasi nobis invitis 
sicque male de nobis suspirarentur, prout iam de facto suspirari ceperunt. 
Quam autem periculosum sit principibus, ubi subditis sint suspecti, maiestas 
sua cogitare potest, ex tali enim suspicione et odio concepto non solum 
principatum, sed eciam vitam ammittere solent. 

Tercio, quia esto, ut cum voievodam nostrum modernum nobis 
repugnantibus vel non repugnantibus expelleret et regnum illud occuparet, 
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nunquam retinere posset. Turci namque supervenirent et rursus sue 
maiestatis voievodam et gentes expellerent et terram occuparent atque 
Thurcis patriam illam per officiales, ut facere consveverunt dividerent et sic 
tandem efficerentur propinquiores hostes sue maiestati et paulatim totam 
eciam Poloniam et vicina regna et dominia sue maiestatis subiugarent et 
nobis ante omnia tria hec regna, videlicet Moldaviam ipsam Valachiam et 
Transsilvaniam et finaliter forte eciam Hungariam. 

Ceterum si forte maiestas sua prout publice dicitur hoc consilio 
occupare nititur, quod in ea relinquat pro domino et principe illustrissimum 
dominum Sigismundum ducem fratrem utriusque nostrum certe sua maiestas 
iudicio nostro non magis profunde cogitat, poneret illum fratrem nostrum ad 
apertum periculum et nobis atque domui nostre faceret perpetuum luctum, si 
cum ita fieret certe vel ipsimet Valachi interficerent vel virum ad manus 
Thurcorum traderent intellexisse enim potuit maiestas sua qualem in hac 
parte et in simili casu fidem Valachi servent. Qualis autem honor, non 
dicamus, luctus fieret, si tam turpiter fratrem nostrum istic interfici aut 
vinctum adduci ad Thurcorum manus contingeret, si sic in regno illo 
relinqueretur, quia non posset maiestas sua penes eum tantum semper esse, 
et alere exercitum quantum nunc fertur habere. 

Hiis itaque consideratis rogabis maiestatem suam nomine nostro et 
pro deo eciam ipso rogabis, quod maiestas sua cesset et abstineat a 
turbacione illius voievode et regni et alioquin in ipsum vel pocius in nos 
vires suas convertat, nam alias premissa mala certe, si non omnia maiori 
tamen ex parte absque dubio sequentur. 

Quod si maiestas sua forte putat se esse lesam ab illo subdito nostro 
voievoda parati sumus ex parte illius iusticiam administrare. Si vero 
maiestas sua sperat aut pretendit ius aliquod habere ad illud regnum 
Moldavie et ob hoc nititur occupare modo ab armis cesset, parati erimus 
coram quibuscunque principibus christianis partibus non suspectis, quos 
pari voluntate eligemus iuri stare cum sua maiestate et de utriusque partis 
iuribus experiri. 

Hiis premissis sic narratis dicas ulterius, quod Cesar Thurcorum 
habet hic apud nos oratorem solemnem, cuius medio agit, ut presentes 
treuge, quas cum eo habemus que in quadragesima proxime ventura 
expirabunt, saltem ad tres vel ad quatuor annos prorogaremus et addit, 
quod si volumus perpetuam eciam pacem nobiscum firmabit, immo ut 
firmaremus plurimum certe laborabat. Nos vero nullam adhuc illi 
relacionem fecimus, volumus enim primum maiestatem suam hac de re 
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cerciorem reddere. Quare interrogabis maiestatem suam, si wlt, ut 
laboremus apud cesarem, quod eciam maiestas sua pacem et treugas una 
nobiscum habeat. Nos quantum poterimus exactam in hac re faciemus 
diligenciam, dummodo maiestatis sue mentem cito intelligamus. Inter alia 
autem hec quoque maiestati sue dicere poteris, quod cesar medio huius 
oratoris vehementer laborat, quod Moldaviam ab istis treugis excluderemus, 
ita quod penes nos in huiusmodi pace seu treugis regni illud neque voivoda 
staret et computaretur, sed nos nullomodo consentire voluimus et similter 
laboravit pro Valachia, quam domini Polonie Bessarabiam vocant. Sed 
neque ad illam consensimus finaliter, vero orator iste consensit nomine 
cesaris, quod semper illa duo regna et consequenter voivode eorum penes 
nos in pace et treugis maneant serviantque et nobis et corone huius 
Hungarie, tantummodo censum consuetum cesari sollvant sicque in 
presenciarum sumus cum cesare Thurcorum in hiis terminis. Proinde si 
maiestat sua wlt, ut aliquid pro parte sue maiestatis in negocio harum 
treugarum agamus mentem suam citissime significet, qua intellecta 
faciemus, ut diximus omnem dilligenciam precipue si maiestas sua arma a 
Moldavia divertet et in pace illum relinquet. 
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ŞTEFAN S. GOROVEI 

PACEA  MOLDO-OTOMANĂ  DIN  1486.  
OBSERVAŢII  PE  MARGINEA  UNOR  TEXTE 

Cum se întâmplă de obicei în cercetările istorice, modificarea unui 

amănunt însemnat atrage după sine, în mod inevitabil, revizuirea întregului 
context în care fusese plasat, context care, nu de puţine ori, fusese el însuşi 
construit pe temelia oferită de un şir de ipoteze întemeiate tocmai pe 
amănunte ca acela. Încheierea păcii1 cu Imperiul Semilunii, moment de 
cotitură în istoria Moldovei lui Ştefan cel Mare, a însemnat – odată cu 
încetarea nu numai a „războiului pontic” deschis în 1473, dar şi a rezistenţei 
în spaţiul carpato-danubian – inaugurarea unei etape noi în raporturile 
moldo-otomane. Plasarea diferită, în timp, a încheierii acestei păci – înainte 
sau după pacea polono-otomană din 21 martie 14892 – oferă posibilităţi 
diferite de recompunere a tabloului acelor ani şi de explicare a orientărilor şi 
a regrupărilor politice din spaţiul în care Moldova a reprezentat un factor 
activ, în frunte cu un principe conştient de înălţimea misiunii sale3 şi 
apreciat ca atare de suveranii vecini4.